declarado no requerimento para intervenção ambiental.

 

Taxa de Expediente:

A taxa de expediente referente à análise da intervenção ambiental requerida: 7.24.6 - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas foi
quitada no valor total de R$ 691,38 (seiscentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos), por meio do Documento de Arrecadação Estadual - DAE
nº 1401359613692 na data de 04/07/2025.

 

Taxa florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 1.02 – Lenha de floresta nativa foi quitada no valor total de R$ 257,47 (duzentos e cinquenta e sete
reais e quarenta e sete centavos), por meio dos DAE's nº 2901359613542 na data de 04/07/2025 e nº 2901364150041 na data de 18/09/2025,
referente ao volume de 33,2400 m³ de lenha de floresta nativa.

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que estabelece a reposição na proporção de seis
árvores por metro cúbico de madeira, e o valor de 1 (uma) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco
reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos). O valor de reposição florestal pago pelo empreendedor foi de R$ 1.103,43 (um mil cento e três
reais e quarenta e três centavos), por meio dos DAE's nº 1501355784440 na data de 29/04/2025 e nº 1501364150342 na data de 18/09/2025,
referente ao volume de 29,5200 m³ de lenha de floresta nativa.

 

10. CONDICIONANTES

Condicionantes da Autorização para Intervenção Ambiental